


Ratingové hodnocení České republiky 

2 

Ratingová 
agentura 

Domácí 
dlouhodobé 

závazky 
Výhled 

Zahraniční 
dlouhodobé 

závazky 
Výhled Udělen/potvrzen 

Moody’s A1 Pozitivní A1 Pozitivní 20.4.2018 

Standard & Poor’s AA Stabilní AA- Stabilní 18.1.2019 

Fitch Ratings AA- Stabilní AA- Stabilní 1.2.2019 

JCR AA Stabilní AA- Stabilní 25.7.2018 

R&I AA- Stabilní AA- Stabilní 5.11.2018 

Scope Ratings AA Stabilní AA Stabilní 26.1.2018 

Dagong Global 
Credit rating 

A+ Stabilní A+ Stabilní 16.10.2018 

European Rating 
Agency 

AA- Stabilní AA- Stabilní 1.2.2019 



3 

Země Moody's S&P Fitch Umístění 

Dánsko Aaa AAA AAA 1. - 5. 

Německo Aaa AAA AAA 1. - 5. 

Lucembursko Aaa AAA AAA 1. - 5. 

Nizozemsko Aaa AAA AAA 1. - 5. 

Švédsko Aaa AAA AAA 1. - 5. 

Rakousko Aa1 AA+ AA+ 6. - 7. 

Finsko Aa1 AA+ AA+ 6. - 7. 

Francie Aa2 AA AA 8. - 9. 

Velká Británie Aa2 AA AA 8. - 9. 

Belgie Aa3 AA AA- 10. 

Česká republika A1 AA- AA- 11. - 12. 
Estonsko A1 AA- AA- 11. - 12. 

Irsko A2 A+ A+ 13. - 14. 

Slovensko A2 A+ A+ 13. - 14. 

Malta A3 A- A+ 15. - 16. 

Slovinsko Baa1 AA- A- 15. - 16. 

Lotyšsko A3 A A- 17. - 19. 

Litva A3 A A- 17. - 19. 

Polsko A2 A- A- 17. - 19. 

Španělsko Baa1 A- A- 20. 

Itálie Baa3 BBB BBB 21. - 24. 

Bulharsko Baa2 BBB- BBB 21. - 24. 

Maďarsko Baa3 BBB BBB 21. - 24. 

Portugalsko Baa3 BBB BBB 21. - 24. 

Rumunsko Baa3 BBB- BBB- 25. 

Kypr Ba2 BBB- BBB- 26. - 27. 

Chorvatsko Ba2 BBB- BBB- 26. - 27. 

Řecko B1 B+ BB- 28. 

Ratingové hodnocení České republiky v mezinárodním srovnání 



Pilotní projekt 

 pilotní projekt od 3. 12. 2018 do 1. 7. 2019  
 
 cíl: nabídnout občanům zajímavé a spolehlivé zhodnocení úspor za podmínek, jaké mohou 

využívat velké finanční skupiny 
 

 proběhla celkem 3 upisovací období: 
o 3. 12. 2018 – 18. 1. 2019    (datum emise 1. 2. 2019) 
o 21. 1. 2019 – 15. 3. 2019    (datum emise 1. 4. 2019) 
o 18. 3. 2019 – 14. 6. 2019    (datum emise 1. 7. 2019) 

 
 nabízené typy dluhopisů:  

o Reinvestiční státní dluhopis (ve všech upisovacích obdobích) 
o Proti-inflační státní dluhopis (pouze v upisovacím období 18. 3. 2019 – 14. 6. 2019) 

 
 
 
 4 



Vývoj jmenovité hodnoty dluhopisů pro občany v oběhu v roce 2019 

 

 

 

 

5 

0,3 0,3 

0,5 0,5 

0,5 0,5 

0,7 

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0

4

8

12

16

% mld. Kč 

Spořicí státní dluhopisy Dluhopis Republiky - Reinvestiční

Dluhopis Republiky - Proti-inflační Podíl na státním dluhu (%, pravá osa)



Výsledek třetího úpisu Dluhopisu Republiky 

6 

Celková jmenovitá hodnota 5 376 936 308 

   z toho Proti-inflační státní dluhopis 4 995 894 108 

   z toho Reinvestiční státní dluhopis 381 042 200 

Počet držitelů 5 182 

   z toho Proti-inflační státní dluhopis 4 517 

   z toho Reinvestiční státní dluhopis 3 225 

Upsáno prostřednictvím elektronického přístupu k majetkovému účtu 
5 171 832 181 

(96,2 %) 



Souhrnné statistiky Dluhopisu Republiky 

7 

Celková jmenovitá hodnota v oběhu (mld. Kč) 9,2 

   z toho Proti-inflační státní dluhopis 5,0 

   z toho Reinvestiční státní dluhopis 4,2 

Počet držitelů 11 981 

   z toho Proti-inflační státní dluhopis 4 517 

   z toho Reinvestiční státní dluhopis 10 909 

Medián počtu držených dluhopisů jedním držitelem (ks) 499 000 

Průměrný věk držitele1 (roky) 55,3 

Podíl na celkovém státním dluhu (%) 0,5 % 

1 Vážený průměrný věk domácích fyzických osob, kde váhami je počet držených kusů dluhopisů v oběhu těchto držitelů. 

 



Struktura typů Dluhopisů Republiky dle objednaných počtů kusů 

8 

46% 

54% 

Reinvestiční Dluhopis Republiky Proti-inflační Dluhopis Republiky



Souhrnné statistiky dluhopisů pro občany 

9 

Celková jmenovitá hodnota v oběhu (mld. Kč) 11,8 

Počet držitelů  13 719 

Počet držitelů se zřízeným elektronickým přístupem 12 649 

Medián počtu držených dluhopisů jedním držitelem (ks) 401 000 

Průměrný věk držitele1 (roky) 55,1 

Podíl na celkovém státním dluhu (%) 0,7 % 

1 Vážený průměrný věk domácích fyzických osob, kde váhami je počet držených kusů dluhopisů v oběhu těchto držitelů. 

 



Rozdělení počtu objednávek Dluhopisu Republiky 

10 

22,4% 

9,3% 

12,0% 

10,6% 

4,7% 

10,6% 

2,6% 
1,6% 1,9% 

0,8% 

15,9% 

3,3% 
4,3% 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

Počet objednávek 

Četnost (počet objednávek)



Věková struktura upisovatelů Dluhopisů Republiky podle počtu kusů 

11 

65 % nad 50 let 

3,8% 

6,7% 

24,6% 

27,7% 

26,9% 

9,3% 

1,0% 

0-30 let

31-40 let

41-50 let

51-60 let

61-70 let

71-80 let

81 a více let



Pokračování projektu Dluhopis Republiky 

 s ohledem na vysoký zájem bylo rozhodnuto pokračovat v prodeji státních dluhopisů občanům 

 

 

 

 

 

 

 

 další upisovací období v roce 2020 budou přímo na sebe navazovat tak, aby byl zajištěn 
nepřetržitý prodej Dluhopisů Republiky 

12 

Upisovací období Datum emise 

1. 7. 2019 – 13. 9. 2019 1. 10. 2019 

16. 9. 2019 – 20. 12. 2019 2. 1. 2020 



Společné parametry nabízených emisí Dluhopisu Republiky 

Minimální počet ks 1 objednávky dluhopisů 1 000 ks 

Pořizovací cena 1 000 ks 1 000 Kč 

Maximální hodnota objednávky na osobu / tranši 5 000 000 Kč 

Automatická reinvestice výnosů do dluhopisů ANO 

Frekvence připisování výnosů 1 x ročně 

Výplata výnosů při splatnosti (splatnost 6 let) 

Předčasné splacení 1 x ročně k datu reinvestice výnosů 

13 



Typy nabízených emisí Dluhopisu Republiky s datem emise 1. 10. 2019 

 Reinvestiční dluhopis – fixně předem stanovený rostoucí výnos. Průměrný výnos 
reinvestičního státního dluhopisu je stanoven v souladu s výnosy státních dluhopisů 
obchodovaných na finančním trhu k datu zahájení úpisu dluhopisu. 

 

 Proti-inflační dluhopis – výnos určen jako úroková sazba navázaná na meziroční změnu indexu 
spotřebitelských cen za domácnosti celkem v ČR zvýšenou o marži 0,50 % p. a. 

 

 Fixní státní dluhopis s konstantní výší výnosu v každém roce. 

 

14 



Vývoj výnosů státních dluhopisů se splatností 6 let 

15 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

% p. a. 

6letý dluhopis



Výnosy reinvestičního dluhopisu před zdaněním 

Výnosové období Úroková sazba (p. a.) 

1. 10. 2019 - 1. 10. 2020 0,75 % 

1. 10. 2020 - 1. 10. 2021 1,00 % 

1. 10. 2021 - 1. 10. 2022 1,25 % 

1. 10. 2022 - 1. 10. 2023 1,50 % 

1. 10. 2023 - 1. 10. 2024 2,25 % 

1. 10. 2024 - 1. 10. 2025 3,00 % 

16 



Výnosy fixního dluhopisu před zdaněním 

Výnosové období Úroková sazba (p. a.) 

1. 10. 2019 - 1. 10. 2020 1,50 % 

1. 10. 2020 - 1. 10. 2021 1,50 % 

1. 10. 2021 - 1. 10. 2022 1,50 % 

1. 10. 2022 - 1. 10. 2023 1,50 % 

1. 10. 2023 - 1. 10. 2024 1,50 % 

1. 10. 2024 - 1. 10. 2025 1,50 % 

17 



Proti-inflační státní dluhopisy ve světě 

 Celosvětově využívaný finanční instrument ve vyspělých zemích 

 

 Střednědobé i dlouhodobé splatnosti 

 

 Německo, Švédsko, USA, Kanada, Velká Británie, Itálie, Francie, Polsko, Španělsko, Japonsko 

18 



Pořízení Dluhopisu Republiky 

 pouze fyzické osoby 

 

 on-line prostřednictvím elektronického přístupu ke správě majetkového účtu ZDARMA 

o všechny typy dluhopisů 

 

 osobně prostřednictvím vybraných poboček distributora ZA POPLATEK 

o Československá obchodní banka, a. s. – pouze Reinvestiční státní dluhopis 

19 



Zřízení elektronického přístupu ke správě majetkového účtu 

 Automatické zřízení elektronického přístupu každému novému držiteli státních dluhopisů. 

 

 Vlastníci předchozích emisí státních dluhopisů určených občanům mohou požádat o zřízení 
elektronického přístupu podáním Žádosti o zápis změny údajů prostřednictvím České 
spořitelny a.s., Československé obchodní banky, a. s., nebo Komerční banky a.s. 

 

 NOVINKA: zavedení služby zřízení elektronického přístupu prostřednictvím Československé 
obchodní banky, a. s., bez nutnosti nakoupit státní dluhopisy (nahrazeno transakčním 
poplatkem 500 Kč). 

 

 

20 



Elektronický přístup ke správě majetkového účtu 

 Elektronizace systému distribuce a správy státních dluhopisů pro občany. 

 

 Elektronický přístup ke správě majetkového účtu mimo jiné umožňuje zdarma: 

o objednávání Dluhopisů Republiky on-line bez nutnosti návštěvy pobočky distributora 

o ověřování stavu zaplacení ceny úpisu dluhopisů 

o kontrola stavu majetkového účtu a zadaných požadavků, generování stavových výpisů z 
majetkového účtu 1x denně 

o zadávání požadavků na reinvestici jmenovité hodnoty a výnosu, převody a předčasné 
splacení dluhopisů 

o provedení změny osobních údajů a platebního účtu pro účely splacení Dluhopisu 
Republiky 

 
 

 

 

21 



www.dluhopisrepubliky.cz 

 

 

 

22 

Přístup na zabezpečenou stránku: 
https://pssd.sporicidluhopisycr.cz  
  

Podávání požadavků na úpis 



Bližší informace 

www.DluhopisRepubliky.cz 

DluhopisRepubliky@mfcr.cz 

 

Informační linky partnerů: 

 

Československá obchodní banka, a. s. 

800 188 188 (po – pá: 8:00 – 17:00 hod.) 

 

Centrální depozitář cenných papírů, a.s. 

tel. 221 832 185 (po – pá: 9:30 – 11:30 a 13:30 – 15:00) 

dotazy@pse.cz 

 

23 



Děkuji za pozornost 

24 


